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PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
2016-2019


Programul de studii universitare de licenţă: Filosofie
Domeniul fundamental: Ştiinţe umaniste 
Domeniul de licenţă: Filosofie
Facultatea: Ştiinţe Politice, Filosofie şi Ştiinţe ale Comunicării
Departamentul: Filosofie şi Ştiinţe ale Comunicării
Durata studiilor: 3 ani 
Forma de învăţământ: cu frecvenţă (IF)



1. OBIECTIVE DE FORMARE ŞI COMPETENŢE
   1.1  Obiectivul general al programului de studii 
În conformitate cu misiunea și obiectivele asumate de către Universitatea de Vest din Timișoara (Carta Universității de Vest din Timișoara, p. 5-6), obiectivul general constă în formarea de profesioniști cu înaltă calificare în acord cu sistemul european al calificărilor în învățământul superior prin asigurarea dobândirii cunoștințelor și competențelor necesare pentru specialiștii cu studii superioare.
1.2 Obiective specifice
Programul de studii Filosofie are ca obiectiv formarea de specialiști în domeniul Filosofiei prin discipline specifice care să asigure competențele și abilitățile necesare performanței profesionale. Întregul proces educativ este proiectat astfel încât să asigure normele de calitate, libertatea opiniilor și să elimine orice formă de discriminare.

1.3 Competenţe (conform grilelor RNCIS)
1.3.1. Competenţe profesionale:
C1. Identificarea şi aplicarea adecvată a fundamentelor teoretice şi istorice ale filosofiei: presupoziţii, principii, valori, etici, modalităţi de gândire şi practici
C2. Ordonarea şi formularea de idei, teme şi probleme filosofice generale şi de ramură
C3. Identificarea prin gândire critică (analiză şi evaluare logice) a punctelor tari şi slabe ale unor soluţii, concluzii sau abordări alternative de probleme
C4. Evidenţierea cauzelor, principiilor şi semnificaţiilor acţiunilor, experienţei şi existenţei umane
C5. Producerea/ proiectarea şi comunicarea de idei/cunoştinţe filosofice
C6. Medierea interumană şi interculturală prin identificarea, analiza şi soluţionarea unor probleme interumane şi intercultural
1.3.2. Competenţe transversale:
CT1. Abordarea în mod realist şi prin argumentare atât teoretică, cât şi practică a unor situaţii-problemă cu grad mediu de dificultate în vederea soluţionării lor eficiente
CT2. Aplicarea tehnicilor de muncă eficientă într-o echipă multidisciplinară pe diverse paliere ierarhice
CT3. Autoevaluarea nevoii de formare profesională în scopul dezvoltării autonomiei personale, inserţiei şi adaptabilităţii la cerinţele pieţei muncii




1.4. Ocupaţii posibile (conform COR)
Filozof - 263301; Istoric – 263302; Istoriograf - 263303; Politolog - 263304; Cercetător în filozofie - 263305; Asistent de cercetare în filozofie - 263306; Cercetător în istorie – 263307; Asistent de cercetare în istorie – 263308; Cercetător în ştiinţe politice – 263309; Asistent de cercetare în ştiinţele politice – 263310.











2. ASIGURAREA FLEXIBILIZĂRII INSTRUIRII. CONDIŢIONĂRI
2.1 Structura anului universitar
Număr de semestre: 2
Număr de credite pe semestru: 30, 31
Număr de ore de activităţi didactice/săptămână: 20
Numărul de săptămâni: 52 (cf. tabelului de mai jos)
	Anul de studii
	Activităţi didactice
	Sesiune de examene
	Vacanţe
	Total

	
	Sem. 1
	Sem. 2
	Iarnă
	Vară
	Restanţe
	Iarnă
	Vară
	

	Anul I
	14
	14
	 4
	 4
	 2
	 2+1
	 11
	 52

	Anul II
	14
	14
	 4
	 4
	 2
	 2+1
	 11
	 52

	Anul III
	14
	14
	 3
	3+1
	 2
	 2
	 13
	 52



2.2 Flexibilizarea programului de studii 
Flexibilizarea programului de studii este asigurată prin discipline opţionale, discipline facultative şi discipline complementare. 
Disciplinele la alegere (opţionale) sunt propuse pentru semestrele 3 – 6 şi sunt grupate în pachete opţionale, care completează traseul de specializare a studentului. Alegerea traseului se face de către student, înainte de începerea anului universitar. O disciplină opţională, odată aleasă, devine obligatorie.
	De asemena, studenții vor opta pentru disciplinele complementare oferite de alte facultăți, urmând ca denumirea disciplinei să se treacă în registrul matricol, conform opţiunii studentului, din lista disciplinelor complementare, aprobată de Senatul universităţii şi disponibilă pe pagina web (www.uvt.ro). Aceasta cuprinde disciplinele complementare propuse de către facultăţi în conformitate cu „Regulamentul privitor la elaborarea planurilor de învăţământ pentru programele de studiu din UVT”:
	Disciplinele facultative sunt propuse pentru semestrele 1-6 atât de către departamentul sau facultatea care gestionează programul de studiu, cât şi de celelalte facultăţi din cadrul UVT.
	Procedura de desfăşurare a activităţilor didactice la disciplinele facultative şi complementare şi de înscriere a notelor/calificativelor în Suplimentul la diplomă este prezentată în Regulamentul de activitate profesională a studenţilor şi în „Regulamentul privitor la elaborarea planurilor de învăţământ pentru programele de studiu din UVT”. 
3. CONDIŢII DE ÎNSCRIERE ÎN ANUL DE STUDIU URMĂTOR. CONDIŢII  DE PROMOVARE A UNUI AN DE STUDIU
Condiţiile de înscriere în anul următor, condiţiile de a urma module de curs în avans, condiţiile de promovare sunt cuprinse în Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor.
4. EXAMENUL DE LICENŢĂ
Examenele de finalizare a studiilor de licenţă se desfăşoară pe baza unui regulament propriu, aprobat de Senatul Universităţii de Vest din Timişoara.
Perioada de întocmire a proiectului de licenţă: începând cu penultimul semestru de studii.
Definitivarea proiectului de licenţă: în ultimul semestru de studii.
Perioada de susţinere a proiectului de licenţă: în sesiunea iunie-iulie a ultimului an de studii.
Numărul de credite pentru susţinerea proiectului de licenţă: 10 credite (în plus faţă de cele 180).
Modalitate de susţinere: conform regulamentului în vigoare.


5. DISCIPLINELE DE STUDIU PE ANI
ANUL I DE STUDIU 
ANUL UNIVERSITAR 2016-2017
	Nr. crt.
	Disciplina
	C1
	C2
	Codul 
disciplinei
	Semestrul 1
14 săptămâni
	Semestrul 2
14 săptămâni

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr

	                                                         Discipline fundamentale
	
	
	
	

	
	Istoria filosofiei antice și medievale
	DF
	DI
	F1F1101
	2
	2
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Logică generală
	DF
	DI
	F1F1102
	2
	2
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Propedeutică filosofică
	DF
	DI
	F1F1103
	1
	1
	-
	-
	E
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Tehnici de argumentare și raţionare
	DF
	DI
	F1F1201
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	E
	4

	
	Etică şi deontologie profesională
	DF
	DI
	F1F1202
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	Discipline de specialitate

	
	Introducere în ştiinţele sociale
	DS
	DI
	F1F1104
	2
	1
	-
	-
	C
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Aristotelism
	DS
	DI
	F1F1203
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	4

	
	Filosofia religiei
	DS
	DI
	F1F1204
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	4

	
	Teoria informaţiei
	DS
	DI
	F1F1205
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	10.
	Scriere academica
	DS
	DI
	F1F1206
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	C
	3

	11.
	Gândire critică
	DS
	DI
	F1F1105
	2
	1
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Filosofia culturii
	DS
	DI
	F1F1106
	1
	1
	-
	-
	E
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Discipline complementare

	13.
	Informatică
	DC
	DI
	F1F1207
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	C
	3

	14.
	Limbi străine
	DC
	DI
	F1F1107
	-
	1
	-
	-
	C
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15.
	Limbi străine
	DC
	DI
	F1F1208
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	C
	2

	16.
	Educaţie fizică și sport
	DC
	DI
	F1F1108
	-
	-
	-
	1
	P/N
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17.
	Educaţie fizică și sport
	DC
	DI
	F1F1209
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	P/N
	1

	TOTAL: 
	10
	9
	
	1
	5/3
	30 (+1)
	10
	7
	2
	1
	5/4
	30 (+1)

	Total ore didactice pe saptămână:
	20 
	20 



Discipline facultative
	Nr. crt.
	Disciplina
	C1
	C2
	Codul 
disciplinei
	Semestrul 1
	Semestrul 2

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr

	1.
	Economie
	DC
	DF
	F1F1210
	-
	-
	-
	-
	V
	-
	1
	1
	-
	-
	V
	3

	2.
	Istoria civilizaţilor
	DC
	DF
	F1F1211
	-
	-
	-
	-
	V
	-
	1
	1
	-
	-
	V
	3

	3.
	Drept constituțional
	DC
	DF
	F1F1212
	-
	-
	-
	-
	V
	-
	1
	1
	-
	-
	V
	3

	4.
	Activitate de voluntariat
	DC
	DF
	F1F1109
	-
	2
	-
	-
	V
	2
	-
	-
	-
	-
	V
	-

	5.
	Activitate de voluntariat
	DC
	DF
	F1F1213
	-
	-
	-
	-
	V
	-
	-
	2
	-
	-
	V
	2

	6.
	Limbi clasice
	DC
	DF
	F1F1114; F1F1214

	-
	2
	-
	-
	V
	-
	-
	2
	-
	-
	V
	-



 (
 Legendă:
) (
L = laborator
P = 
practic
ă
C = curs
S = seminar
Cr = nr. credite
Ev = forma de evaluare
E = examen
C = colocviu
V = verificare
P/N = promovat/ nepromovat
)
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 (
C1 = criteriul conţinutului
DF = discipline fundamentale
DC = discipline complementare
DS = discipline de specialitate 
C2 = criteriul obligativităţii 
DI = discipline obligatorii (impuse)
DO = discipline op
ţ
ionale
F = discipline facultative 
)	
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ANUL II DE STUDIU 
ANUL UNIVERSITAR 2017-2018
	Nr. crt.
	Disciplina
	C1
	C2
	Codul 
disciplinei
	Semestrul 3
14 săptămâni
	Semestrul 4
14 săptămâni

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr

	Discipline fundamentale

	18.
	Istoria filosofiei moderne
	DF
	DI
	F1F2101
	2
	2
	-
	-
	E
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19.
	Logică simbolică
	DF
	DI
	F1F2102
	2
	1
	-
	-
	E
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20.
	Metafizica
	DF
	DI
	F1F2103
	2
	1
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Discipline de specialitate

	21.
	Logica Filosofica
	DS
	DI
	F1F2201
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	4

	22.
	Filosofia comunicarii
	DS
	DI
	F1F2104
	2
	-
	-
	-
	C
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23.
	Ontologie
	DS
	DI
	F1F2202
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	24.
	Idealismul german
	DS
	DI
	F1F2203
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	-
	E
	4

	25.
	Antropologie filosofică
	DS
	DI
	F1F2204
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	C
	3

	26.
	Practica de specialitate
	DS
	DI
	F1F2105
	-
	2
	-
	-
	C
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	27.
	Practică de specialitate
	DS
	DI
	F1F2205
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	C
	5

	Discipline opţionale 

	28.
	Introducere în ştiinţe politice
	DF
	DO
	F1F2106
	2
	-
	-
	-
	C
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	29.
	Etică aplicată
	DF
	DO
	F1F2107
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	30.
	Teorii contemporane ale comunicării
	DC
	DO
	F1F2108
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	31.
	Semiotica
	DS
	DO
	F1F2206
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	32.
	Axiologie
	DS
	DO
	F1F2207
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	33.
	Filosofia limbajului
	DS
	DO
	F1F2208
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	Discipline complementare

	34.
	Limbă străină
	DC
	DI
	F1F2109
	-
	1
	-
	-
	C
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	35.
	Limbă străină
	DC
	DI
	F1F2209
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	C
	2

	36.
	Educație fizică și sport
	DC
	DI
	F1F2110
	-
	-
	1
	-
	P/N
	1
	-
	-
	1
	-
	P/N
	1

	37.
	Educație fizică și sport
	DC
	DI
	F1F2210
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	38.
	Discipline oferite de alte facultăţi
	DC
	DI
	
	1
	1
	-
	-
	C
	2
	1
	1
	-
	-
	C
	2

	
	TOTAL: 
	11
	8
	1
	
	3/6
	30
(+1)
	9
	10
	1
	
	4/5
	30
(+1)

	
	Total ore didactice pe saptămână:
	20 
	20


Discipline facultative
	Nr. crt.
	Disciplina
	C1
	C2
	Codul 
disciplinei
	Semestrul 1
	Semestrul 2

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr

	1.
	Activitate de voluntariat
	DC
	DF
	F1F2111
	-
	2
	-
	-
	V
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Activitate de voluntariat
	DC
	DF
	F1F3211
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	V
	2




1. Notă: Studenții vor alege cel puțin 1 disciplină opțională (DO) din 3. 









ANUL III DE STUDIU 
ANUL UNIVERSITAR 2018-2019
	Nr. crt.
	Disciplina
	C1
	C2
	Codul 
disciplinei
	Semestrul 5
14 săptămâni
	Semestrul 6
14 săptămâni

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr

	Discipline fundamentale

	39.
	Istoria filosofiei contemporane: post-filosofie
	DF
	DI
	F1F3101
	1
	1
	-
	-
	E
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	40.
	Epistemologie
	DF
	DI
	F1F3201
	-
	-
	-
	-
	-
	
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	41.
	Estetică
	DF
	DI
	F1F3102
	2
	1
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Discipline de specialitate

	42.
	Filosofie continentală
	DS
	DI
	F1F3103
	2
	1
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	43.
	Filosofie analitică
	DS
	DI
	F1F3202
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	44.
	Filosofia ştiinţei
	DS
	DI
	F1F3104
	2
	1
	-
	-
	E
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	45.
	Fenomenologie
	DS
	DI
	F1F3105
	2
	1
	-
	-
	E
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	46.
	Filosofia istoriei
	DS
	DI
	F1F3106
	1
	1
	-
	-
	C
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	47.
	Filosofia minţii
	DS
	DI
	F1F3203
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	E
	5

	48.
	Filosofie românească
	DS
	DI
	F1F3204
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	
	-
	E
	4

	49.
	Hermeneutică filosofică
	DS
	DI
	F1F3205
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	C
	3

	50.
	Cercetare-proiectare pentru realizarea lucrării de finalizare a studiilor
	DS
	DI
	F1F3206
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	C
	2

	51.
	Introducere în consiliere filosofică
	DS
	DI
	F1F3207
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	
	
	C
	3

	Discipline opţionale 

	52.
	Introducere în imagologie
	DS
	DO
	F1F3107
	2
	
	
	
	C
	3
	
	
	
	
	
	

	53.
	Filosofia artei
	DS
	DO
	F1F3108
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	54.
	Psihologie
	DS
	DO
	F1F3109
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	55.
	Retorica
	DS
	DO
	F1F2208
	
	
	
	
	
	
	2
	1
	
	
	C
	3

	56.
	Pragmatică
	DS
	DO
	F1F3209
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	57.
	Filosofia sportului
	DS
	DO
	F1F3210
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Discipline complementare

	58.
	Discipline oferite de alte facultăţi
	DC
	DO
	
	1
	1
	-
	-
	C
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total parţial 4: 
	13
	7
	
	
	5/3
	30
	12
	8
	
	
	4/4
	30

	TOTAL GENERAL:
	20
	20


Discipline facultative
	Nr. crt.
	Disciplina
	C1
	C2
	Codul 
disciplinei
	Semestrul 1
	Semestrul 2

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr
	C
	S
	L
	P
	Ev
	Cr

	1.
	Activitate de voluntariat
	DC
	DF
	F1F3110
	-
	2
	-
	-
	V
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Activitate de voluntariat
	DC
	DF
	F1F3211
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	V
	2



1. Notă: Studenții vor alege cel puțin 1 disciplină opțională (DO) din 3. 





BILANŢ GENERAL   I
(după criteriul conținutului: nr.discipline)



	Nr. Crt.
	Discipline
	Nr. Discipline
	Total
	Standard ARACIS*

	
	
	An I
	An II
	An III
	An IV
	
	%
	

	1.
	Fundamentale
	5
	5
	3
	
	13
	22,80
	20-30%

	2.
	De specialitate*
	7
	10
	15
	
	32
	56,15
	55-65%

	3.
	Complementare
	5
	6
	1
	
	12
	20,05
	5-15%

	TOTAL
	17
	21
	19
	
	57
	100%
	




*    Discipline de pregătire în domeniu, în specialitate, complementare




BILANŢ GENERAL   I
(după criteriul conținutului: nr.ore pe discipline)



	Nr. Crt.
	Discipline
	Nr. Discipline
	Total
	Standard ARACIS*

	
	
	An I
	An II
	An III
	An IV
	
	%
	

	1.
	Fundamentale
	15
	12
	8
	
	35
	28,69
	20-30%

	2.
	De specialitate*
	19
	20
	30
	
	69
	56,56
	55-65%

	3.
	Complementare
	6
	10
	2
	
	18
	14,75
	5-15%

	TOTAL
	40
	42
	40
	
	122
	100%
	








BILANŢ GENERAL   I
(după criteriul conținutului: nr.credite pe discipline)



	Nr. Crt.
	Discipline
	Nr. Discipline
	Total
	Standard ARACIS*

	
	
	An I
	An II
	An III
	An IV
	
	%
	

	1.
	Fundamentale
	23
	18
	13
	
	54
	29,19
	20-30%

	2.
	De specialitate*
	30
	34
	45
	
	109
	58,92
	55-65%

	3.
	Complementare
	7
	13
	2
	
	22
	11,89
	5-15%

	TOTAL
	60
	65
	60
	
	185
	100%
	













BILANŢ GENERAL   II
(după criteriul obligativităţii: nr discipline)

	Nr. Crt.
	Discipline
	Nr. Discipline
	Total
	Standard ARACIS*

	
	
	An I
	An II
	An III
	An IV
	Nr discipline
	%
	

	1.
	Obligatorii 
	17
	13
	13
	
	43
	74,14
	60-80%

	2.
	Opţionale 
	0
	8
	7
	
	15
	25,86
	20-40%

	TOTAL
	17
	21
	20
	
	58
	100
	

	3.
	Facultative 
	3
	0
	0
	
	3
	
	




Nr. examene/alte forme de verificare: 27/26 = 50,94%
Ore curs/ore seminar (lucrări): 65/55 = 1,18


BILANŢ GENERAL   II
(după criteriul obligativităţii: nr ore pe discipline)

	Nr. Crt.
	Discipline
	Nr. Discipline
	Total
	Standard ARACIS*

	
	
	An I
	An II
	An III
	An IV
	Ore/discipline
	%
	

	1.
	Obligatorii 
	40
	34
	35
	
	109
	75,17
	60-80%

	2.
	Opţionale 
	0
	19
	17
	
	36
	24,83
	20-40%

	TOTAL
	40
	53
	52
	
	145
	100
	

	3.
	Facultative 
	3
	0
	0
	
	3
	
	








BILANŢ GENERAL   II
(după criteriul obligativităţii: nr credite pe discipline)

	Nr. Crt.
	Discipline
	Nr. Discipline
	Total
	Standard ARACIS*

	
	
	An I
	An II
	An III
	An IV
	Credite/discipline
	%
	

	1.
	Obligatorii 
	60
	52
	50
	
	162
	77,88
	60-80%

	2.
	Opţionale 
	0
	24
	22
	
	46
	22,12
	20-40%

	TOTAL
	60
	76
	72
	
	208
	100
	

	3.
	Facultative 
	3
	0
	0
	
	3
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